[image: image1.wmf]

LEI COMPLEMENTAR– Nº23 de 06 de fevereiro de 2.019
Altera o quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal, cria empregos públicos e dá outras providências.
RAFAEL TRIDICO, Prefeito do Município de   Jaci, Comarca de Mirassol, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei:

Faz saber que a Câmara Municipal de Jaci aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

  Art. 1º - Ficam criados e acrescidos ao quadro de Pessoal da Prefeitura, a que alude a Lei Complementar n° 002, de 29 de julho de 2003 com suas alterações e acréscimos posteriores, inclusive pela Lei Complementar nº 020, de 16 de outubro de 2.018, os seguintes empregos públicos efetivos, com seus respectivos requisitos de provimento, jornadas de trabalho, descrição de atribuições e padrão de vencimento:
	DENOMINAÇÃO

	QTD
	REF.
	JORNADA
DE TRABALHO
	REQUISITOS DE PROVIMENTO

	ENFERMEIRO

(CBO 2235-05)

Descrição das atividades:

Planeja, organiza, supervisiona e executa serviços de enfermagem, empregando processos de rotina e/ou específicos, para possibilitar a proteção e a recuperação da saúde individual ou coletiva. Identifica as necessidades de enfermagem, realizando entrevistas, participando de reuniões e através de observação sistematizada, para preservar e recuperar a saúde; elabora plano de enfermagem, baseando-se nas necessidades identificadas, para determinar a assistência a ser prestada pela equipe de enfermagem no período de trabalho; Supervisionam os serviços das auxiliares, e quando a necessidade ajuda as auxiliares; Prestar assistência ao paciente em clínicas, ambulatórios, postos de saúde e domicílios; realizar procedimentos de maior complexidade; coordenar e auditar as ações desenvolvidas na área de enfermagem; participar no planejamento, execução, avaliação e supervisão das ações de saúde; responder tecnicamente pelo serviço de enfermagem nas unidades de saúde; planejar e coordenar as ações desenvolvidas pelos Agentes Comunitários de Saúde; efetuar pesquisas; executar tarefas afins.

	02
	17
	220

HS/MÊS
	Ensino Superior Completo em Enfermagem e Registro no órgão de classe

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta das dotações próprias do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Jaci, 06 de fevereiro de 2.019.

PAGE
2

[image: image1.wmf]_1242456088.doc
[image: image1.png]refeitura Municipal de Jari

Prag.a Dom Lafayete leaneo 700 - Centro FONEIFAX (17) 3283-1192 - CEP 15155 000
E-mail: prefeitura@jaci.sp.gov.br - CNPJ(MF): 45.142.684/0001-02
ESTADO DE SAO PAULO